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Erfassung von Ausgabevermerken und Untergliederungen 

Geben Sie die Elemente in den korrekten Feldern für die Erfassung der jeweiligen Angaben an. Entscheiden Sie bei Änderungen, wie diese in 

der bibliografischen Beschreibung umzusetzen sind, ob eine neue Beschreibung erforderlich ist und welche Anmerkungen ggf. eingefügt 

werden müssen.  

 

Beispiele 

 

 

Lösung 

 

Feld 

 

Erfassung Neue Beschreibung? 

1. BWV-Architekturjournal 

 

Ausgabe Allgäu, Oberbayern  

 

Ändert sich zu  

 

BWV-Architekturjournal  

 

Allgäu, Oberbayern 

4000 

 

4020 

 

 

 

4000 

 

4020 

 

4201 

BWV-Architekturjournal 

 

Ausgabe Allgäu, Oberbayern  

 

 

 

BWV-Architekturjournal 

 

[Ausgabe] Allgäu, Oberbayern 

 

Früher mit dem begleitenden Wort 

Ausgabe 

 

 

 

 

 

 

 

nein 

gemäß RDA 2.5.1.6.2 D-A-CH 

 

 

2. Deutsche Umschau   

 

Nordrhein-Westfalen 

 

Ändert sich zu 

 

Deutsche Umschau   

 

Regional-Ausgabe Nordrhein-Westfalen 

4000 

 

4005 

 

 

 

4000 

 

4005 

Deutsche Umschau   

 

Nordrhein-Westfalen 

 

 

 

Deutsche Umschau   

 

Regional-Ausgabe Nordrhein-Westfalen 

 

 

 

 

 

 

ja  

gemäß RDA 2.3.2.13.1 a)  

D-A-CH (Änderung ab dem 3. 

Wort) 

3. Kompetenzatlas Maschinenbau Sachsen  

 

4000 

 

Kompetenzatlas Maschinenbau Sachsen  

 

(4244 Gesplittet in) 
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Deutsch-Englische Ausgabe 

 

Teilt sich in: 

 

Kompetenzatlas Maschinenbau Sachsen  

(Sprache der Vorlage: deutsch) 

 

und 

 

Kompetenzatlas Maschinenbau Sachsen  

(Sprache der Vorlage: englisch) 

 

 

4020 

 

 

 

4000 

 

4020 

 

 

4000 

 

4020 

Deutsch-Englische Ausgabe 

 

 

 

Kompetenzatlas Maschinenbau Sachsen  

 

[Deutsche Ausgabe] 

 

 

Kompetenzatlas Maschinenbau Sachsen  

 

[Englische Ausgabe] 

 

 

 

 

 

ja  

gemäß RDA 1.6.2.5 D-A-CH  

(4244 Teilweise Fortsetzung 

von) 

 

ja  

gemäß RDA 1.6.2.5 D-A-CH 

(4244 Teilweise Fortsetzung 

von) 

4. Schöner Einrichten 

 

Bad 

(Anmerkung: es gibt außerdem noch die 

Teile: Kinderzimmer, Wohnräume und 

Küche) 

 

Teilt sich in: 

 

Schöner Einrichten  

 

Bad 

 

Ausgabe Mittelsachsen 

 

und 

 

Schöner Einrichten  

 

Bad 

 

4000 

 

4005 

 

 

 

 

 

 

4000 

 

4005 

 

4005 

 

 

4000 

 

4005 

 

4005 

Schöner Einrichten 

 

Bad 

 

 

 

 

 

 

Schöner Einrichten 

 

Bad 

 

Ausgabe Mittelsachsen 

 

 

Schöner Einrichten  

 

Bad 

 

Ausgabe Bayern 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ja 

gemäß RDA 2.3.2.13.1 a)  

D-A-CH (Änderung ab dem 4. 

Wort) 

 

 

 

ja 

gemäß RDA 2.3.2.13.1 a)  

D-A-CH (Änderung ab dem 4. 

Wort 
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Ausgabe Bayern 

 

  

5. Der Tierheilpraktiker 

 

Ausgabe Pferde 

 

Ändert sich zu: 

 

Der Tierheilpraktiker 

 

Ausgabe Pferde und Rinder 

 

4000 

 

4020 

 

 

 

4000 

 

4020 

Der Tierheilpraktiker 

 

Ausgabe Pferde 

 

 

 

Der Tierheilpraktiker 

 

Ausgabe Pferde und Rinder 

 

 

 

 

 

 

ja 

gemäß RDA 1.6.2.5 D-A-CH 

(Erweiterung des Themas) 

6. Feedback : das bundesweite Magazin für 

Live-Musik 

 

Ändert sich (ohne inhaltliche und 

regionale Änderung) in: 

 

Feedback : das Magazin für Live-Musik 

 

Bundesweite Ausgabe 

 

 

4000 

 

 

 

 

 

4000 

 

4020 

 

4201 

 

 

 

4212 

Feedback : das bundesweite Magazin für 

Live-Musik 

 

 

 

 

Feedback : das Magazin für Live-Musik 

 

Bundesweite Ausgabe 

 

Früher ohne das begleitende Wort 

Ausgabe bzw. Früher ohne 

Ausgabevermerk 

 

Titelzusatz früher: das bundesweite 

Magazin für Live-Musik 

 

 

 

 

 

 

 

nein 

gemäß RDA 2.5.1.6.2 D-A-CH 

7. Instruktiv : das IKK-Ost-Magazin 

 

Länder Sachsen, Sachsen-Anhalt und 

Thüringen 

 

4000 

 

4005 

 

 

Instruktiv : das IKK-Ost-Magazin 

 

Länder Sachsen, Sachsen-Anhalt und 

Thüringen 
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Dresden und Umgebung 

 

Ändert sich zu: 

 

Instruktiv : das IKK-Ost-Magazin 

 

Länder Sachsen, Sachsen-Anhalt und 

Thüringen 

 

Ausgabe Dresden und Umgebung  

 

4005 

 

 

 

4000 

 

4005 

 

 

4005 

Dresden und Umgebung 

 

 

 

Instruktiv : das IKK-Ost-Magazin 

 

Länder Sachsen, Sachsen-Anhalt und 

Thüringen 

 

Ausgabe Dresden und Umgebung  

 

 

 

 

nein 

gemäß RDA 2.3.2.13.1 b)  

D-A-CH (Änderung erst ab 

dem 7. Wort ohne 

Bedeutungswechsel) 

 

8. Es liegen zwei Titel vor. Wie ist die 

Erfassung? 

 

Bayerischer Schulkalender  

(Bestellhinweis: Abgabe nur an Lehrer) 

 

und  

 

Bayerischer Schulkalender  

 

Ausgabe für Schüler 

 

 

 

 

4000 

 

4020 

 

 

4000 

 

4020 

 

 

 

Bayerischer Schulkalender  

 

[Ausgabe für Lehrer] 

 

 

Bayerischer Schulkalender  

 

Ausgabe für Schüler 

 

 

 

 

Frage hier nicht relevant 

 

 

 


